Lei Municipal Nº 3.476/2001, alterada pela Lei Municipal nº 5.071/2018
Av. João Alves do Nascimento, 1452 – Tel: (34) 3839-1800. Ramal 440 – Patrocínio/MG

conselhosds@patrocinio.mg.gov.br

RESOLUÇÃO Nº 09 DE 22 DE DEZEMBRO, DE 2021.

DISPÕE  SOBRE  A  NOVA  MESA  DIRETIVA  DO

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA

IDOSA  DE  PATROCÍNIO/MG  –  CMDPI,  BIÊNIO

2022/223.

O  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Pessoa  Idosa  do  município  de

Patrocínio/MG – CMDPI, no uso das atribuições legais que lhe conferem o Estatuto do

Idoso - Lei nº 10.741, de 1º de outubro de 2003; e a Lei Municipal nº 5.071 de 11 de

dezembro de 2018 e;

CONSIDERANDO  que  o  mandato  atual  é  composto  por  representantes  do

governo;

CONSIDERANDO a votação realizada em Plenária do dia 22 de Dezembro, de
2021;

RESOLVE:

Art.1º  - Dispor  sobre  a  composição  da  mesa  diretiva  do  Conselho  Municipal  dos

Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI, ficando definido:

Déborah Gertrudes, presidente;

Maiara Aparecida Iocca, vice-presidente;

Ana Maria Resende de Castro, Secretária do CMDPI.

Art.2º - O Conselho Municipal  dos Direitos  da Pessoa Idosa – CMDPI fica,  assim,

composto por:

TITULAR SUPLENTE NOME REPRESENTAÇÃO

X  Maria José Silva Salomão Conselho Central

 X Luanda de Fátima Monteiro
Conselho Central

1

mailto:conselhosds@patrocinio.mg.gov.br

Lei Municipal Nº 3.476/2001, alterada pela Lei Municipal nº 5.071/2018
Av. João Alves do Nascimento, 1452 – Tel: (34) 3839-1800. Ramal 440 – Patrocínio/MG

conselhosds@patrocinio.mg.gov.br

X  Alex Guimarães Machado Conselho Central

 X Valdira Maria Silva Cabral
Conselho Central

X
Alessandra Rodrigues de
Oliveira Reis

Casa do Idoso Recanto São Vicente

 X
Vanessa Cristina Pinto
Borges

Casa do Idoso Recanto São Vicente

X  Andréia Ribeiro de Almeida Hospital do Câncer de Patrocínio "Dr. José Figueiredo"

 X Ana Paula Ribeiro Machado Hospital do Câncer de Patrocínio "Dr. José Figueiredo"

X
Valdieli Aparecida Soares de
Souza

Trabalhadores na área de abrangência à Pessoa Idosa

 X Rosemery Silva de Souza Trabalhadores na área de abrangência à Pessoa Idosa

X
Augusto  Miranda  Rezende
Rocha

Trabalhadores na área de abrangência à Pessoa Idosa

 X Amanda Lima Pires Trabalhadores na área de abrangência à Pessoa Idosa

X  Juarez de Campos Junior Clubes de Serviços (Lions, Rotarys e Maçonarias)

 X
Norberto  Gonçalves  de
Abreu

Clubes de Serviços (Lions, Rotarys e Maçonarias)

X  José Luiz Pereira Clubes de Serviços (Lions, Rotarys e Maçonarias)

 X José Humberto Lemos Clubes de Serviços (Lions, Rotarys e Maçonarias)

X
Maria Angelina de Jesus
Ribeiro

Usuários da Política de Atendimento à Pessoa Idosa

 X Luclécia Moreira Prates Usuários da Política de Atendimento à Pessoa Idosa

X  Nair Terezinha Campos Usuários da Política de Atendimento à Pessoa Idosa

 X Zilda Moreira Pacheco Usuários da Política de Atendimento à Pessoa Idosa

X  Maiara Aparecida Iocca Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

 X Ana Paula Theodoro Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

X  Ariany de Castro Pinheiro Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

 X Josiane Rosa Vaz de Oliveira Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

X  Camila Alves Coelho Secretaria Municipal de Saúde

 X Michele Hirth Secretaria Municipal de Saúde

X
Ana Maria Resende de
Castro

Secretaria Municipal de Saúde

2

mailto:conselhosds@patrocinio.mg.gov.br

Lei Municipal Nº 3.476/2001, alterada pela Lei Municipal nº 5.071/2018
Av. João Alves do Nascimento, 1452 – Tel: (34) 3839-1800. Ramal 440 – Patrocínio/MG

conselhosds@patrocinio.mg.gov.br

 X Vitória Maria Costa Pessoa Secretaria Municipal de Saúde

X
Marcela Aparecida Siqueira
Oliveira

Secretaria Municipal de Educação

 X Angélica Fernandes Brito Secretaria Municipal de Educação

X
Kelly Aparecida da Silva
Fernandes

Secretaria Municipal de Educação

 X
Vitória Maria Boaventura
Barbosa

Secretaria Municipal de Educação

X  Déborah Gertrudes Secretaria Municipal de Cultura

 X Maeli Oliveira Silva Duarte Secretaria Municipal de Cultura

X
Edilamar Maria de Arvelos
Caixeta

Secretaria Municipal de Cultura

 X Maria Aparecida Palucci Secretaria Municipal de Cultura

X  Igor Moisés Menezes Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

 X Valéria Soares Carvalho Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

X  João Batista Martins Lopes Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

 X Layra Patrícia Alves Garcias Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Art.3º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Patrocínio/MG, 22 de Dezembro, de 2021.

______________________________________________
Baltazar Ferreira Rosa

Presidente do CMDPI – Gestão 2018/2021

3

mailto:conselhosds@patrocinio.mg.gov.br

	Lei Municipal Nº 3.476/2001, alterada pela Lei Municipal nº 5.071/2018
	Av. João Alves do Nascimento, 1452 – Tel: (34) 3839-1800. Ramal 440 – Patrocínio/MG